¹⁹⁴ Nautin 1977, 384, Doutreleau 1996, 11-13, Grappone 2007, 25s. e 31.

popolo, come un tempo avveniva con i sacrifici di animali sull'altare. Secondo Origene, la perdizione, che minaccia non soltanto la terra, ma anche i cieli e gli inferi, esigeva però un numero di vittime talmente alto che soltanto l'Agnello di Dio poté prenderle su di sé in espiatione vicaria, con cui si accorderanno i sacrifici dei martiri.

Parlando dei voti, l'esegeta traduce il costrutto ebraico *hiš hiš* – che significa 'ognuno', 'ogni uomo' – in maniera letterale 'uomo-uomo', costruendovi sopra un'esegesi allegorica basata sul brano paolino (2Cor 4,16) in cui si distingue l'uomo interiore, sempre teso verso l'immagine di Dio, e l'uomo esteriore, destinato alla corruzione. Solo l'uomo interiore ha qualcosa di degno da offrire a Dio mediante un voto, perché in costui risiedono le virtù: egli deve però sempre continuare la sua opera di 'restaurazione' contro i vizi del mondo, per arrivare infine, attraverso la conversione, a poter essere chiamato 'uomo-uomo' e così ad offrire degnamente voti al Signore.

Origene (HNm 24,2,3) definisce il voto come l'offerta di qualcosa alla divinità, *cum aliquid de nostris offerimus Deo*. Dio vuole ricevere qualcosa dall'uomo per poter poi ricambiare generosamente secondo la sua misura: al dono della castità carnale corrisponde il dono della castità spirituale, all'offerta della giustizia umana la giustizia divina, al pensiero umano il pensiero di Cristo. La spiegazione, come al solito, è dimostrata attraverso alcuni esempi di voti nella Scrittura.

Orig. HNm 24,2,4-6 (ed. Doutreleau 2001, 170-174)

<p>4. <i>ego vero dico quod, et si offeramus ei iustitiam nostram, accipiemus ab ipso iustitiam Dei; et si offeramus ei nostram – id est corporis – castitatem, accipiemus ab ipso spiritus castitatem; et si offeramus ei sensum nostrum, accipiemus ab ipso sensum ipsius, sicut et Apostolus dicebat: nos autem sensum Christi habemus</i>¹⁹⁵. <i>cum autem nos obtulerimus Deo, quae in nobis sunt, et ille contulerit in nos quae sua sunt, tunc vere iam non homo solum, sed homo</i></p>	<p>4. Allora io dico che, se offriamo a lui (Dio) la nostra giustizia, riceveremo da lui la giustizia di Dio; se offriamo a lui la nostra castità, cioè quella del corpo, riceveremo da lui stesso la castità dello spirito; se offriamo a lui il nostro modo di pensare, riceveremo da lui il suo modo di pensare, come diceva anche l'Apostolo: "noi abbiamo il modo di pensare di Cristo". Quando avremo offerto a Dio ciò che è in noi e lui avrà messo in noi ciò che è suo, allora davvero saremo</p>
--	---